Her redd-i
matla’ gazels are important to know the development of
this gazel type in Classical Divan Literature.

A N A H T A R K E L İ M E L E R
XV. asır divan şiiri, Mihrî Hâtun, redd-i matla’ gazel.

K E Y W O R D S
15th century divan poetry, Mihri Hatun, redd-i matla’
gazel.

Giriş

XV. asra Yıldırım Bâyezîd’in (792-805/1389-1402) Ankara Sa-
vaşı’nda (805/1402) Aksak Timur’a (737-808/1336-1405) yenilmesiyle
giren Osmanlı Devleti, bu asrın ilk on yılını şehzadeler arasındaki taht

mücadeleleriyle geçirir. Tarihte, Fetret Devri diye adlandırılan bu dö-
nem; Yıldırım Bâyezîd’in oğullarından Çelebi Sultan Mehmed’in (816-
825/1413-1421) Edirne’de hükümdar olmasıyla son bulur. Çelebi Sultan
Mehmed, saltanatı zamanında Anadolu ve Rumeli’de sarsılan Türk bir-
liğini tekrar kurar. Birliği yeniden tesis edilen devlet, Sultan İkinci
Murad (825-848/1421-1444, 850-855/1446-1451) döneminde hâkim olan
huzur ve emniyet atmosferinde büyüme imkânına kavuşur. Osmanlı
Devleti’nin askerî, siyasi, kültür, sanat ve medeniyet alanlarındaki asıl
yükselişi Fatih Sultan Mehmed (848-850/1444-1446, 855-886/1451-1481)
devrinde gerçekleşir (Uzunçarşılı 1998: I, II/260-490,133-147; Banarlı
1971: I/439). Fetihle birlikte payitaht/başkent olan İstanbul, bir taraftan
yeniden imar ve inşa edilirken, diğer taraftan davet edilen ünlü bilgin ve
sanatkârların katkılarıyla aynı zamanda bilim ve kültür merkezi haline
gelir.

Fatih Sultan Mehmed gibi onun şehzadeleri Cem Sultan ve II.
Bâyezîd bulundukları muhitleri sanatkârlar için birer cazibe merkezi
haline getirerek devirlerinde bu geleneği sürdürmüşlerdir. Cem Sultan
(864–901/1459-1495), hem kendi şiirleri hem de edebî muhitindeki “Cem
Şairleri”3 vasıtasıyla XV. asır Osmanlı şiirine ciddi katkılar sağlamıştır
(Macit 2006: II/31; Uzunçarşılı 1998: II/161–179).

Sultan II. Bâyezîd (886-918/1481-1512), hem şehzadeliği hem de pa-
dişahlığı devrinde babasının tesis ettiği ananeyi sürdürmüş, dönemin-
deki âlim ve şairlerinin koruyucusu olmuştur (Uzunçarşılı 1998: II/161-
179). Devrinde otuzdan fazla şaire salyâne4 verilmiştir.

Yüz ve ahlak güzelliğini aynı ölçüde birleştiren Mihrî Hatun, birçok
talibi çıkmasına rağmen belki de bu söylentiler sebebiyle hiç evlenme-
miştir (Arslan 2007: 33-35; İpekten 1996: 175; Gibb Tarihsiz: I-II/377).

Mihrî Hatun, II. Bâyezîd’in padişah olmasından sonra, yerine
Amasya valisi olan Şehzade Ahmed devrinde de saraydaki itibarlı du-
rumunu korumuştur (İpekten 1996: 175). Mihrî Hatun 918/1512 yılından
sonraki bir tarihte, muhtemelen 920/1514 veya 912/1516’da 50-60 yaşla-
rında iken Amasya’da vefat etmiş, büyük dedesi Pîr Şücâaddîn İlyas’ın
türbesine defnedilmiştir (Arslan 2007: 41; İpekten 1996: 175).

Şehzadeler şehri olarak anılan Amasya6, klasik Türk şirinin ilk kadın
şairlerini yetiştirmesi cihetiyle de tanınır. Söz konusu bu muasır kadın
şairler, aynı edebî muhitte bulunmuş Zeynep Hâtun (öl.: 879/1474-5) ile
Mihrî Hâtun’dur. Zeynep Hâtun’un Fatih Sultan Mehmed’e sunduğu
rivayet edilen divanı günümüze intikal etmediğinden Mihrî Hâtun, di-
vanı7 elimizde bulunan ilk kadın şair olarak kabul edilir. Şiirlerinde,

5
Başta şuarâ tezkireleri olmak üzere söz konusu kaynaklar için bk.: Mehmet Arslan,